Дело №1-349/2023

24RS0013-01-2023-002621-80

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 декабря 2023 года п. Емельяново 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Марченко И.В.,

при секретаре – Славской К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Макаровой К.Р.,

подсудимой – ФИО1,

защитника - адвоката ВохмянинойО.А. (удостоверение №954, ордер от 07.09.2023 года),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с использованием своего служебного положения совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 являясь руководителем отдела продаж Общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «АктивДеньги НСО» (далее –ООО МКК «АктивДеньги НСО»), исполняя должностные обязанности в качестве менеджера по продажам, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, в силу занимаемого ей служебного положения, а также осуществляя полномочия по распоряжению, управлению, пользованию и хранению, в пределах своих полномочий, вверенных ей финансовых средств, принадлежащих ООО МКК «АктивДеньги НСО», находясь в офисе отделения ООО МКК «АктивДеньги НСО», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи обязанной в соответствии с должностной инструкцией оформлять документы по выдаче займов, работать с выдачей и погашением займов, ведением кассовых операций, ведением информационной клиентской базы данных, а также являясь материально ответственным лицом, в период с 09.00 часов до 19.00 часов 05 декабря 2020 года, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО МКК «АктивДеньги НСО» путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО МКК «АктивДеньги НСО», и желая их наступления, используя данные клиентской базы ООО МКК «АктивДеньги НСО», установленной на служебном компьютере, заполнила заявку и оформила договор займа №К014-001259 на сумму 13000 руб. на заемщика ФИО14, с которым ранее заключался договор займа, после чего распечатала и самостоятельно подписала договор займа и расходный кассовый ордер от имени ФИО14, после чего изъяла из кассы деньги в размере 13000 руб., тем самым похитила их путем обмана. 

Действуя аналогичным способом, из тех же побуждений, в период с 09.00 часов до 19.00 часов 10 и 23 декабря 2020 года, ФИО1 на служебном компьютере, заполнила заявки, оформила договоры займа №К014-001281 на сумму 5000 руб. на заемщика ФИО15 и №К014-001333 на сумму 3900 руб. на заемщика ФИО70 соответственно, после чего распечатала и самостоятельно подписала данные документы, а также расходные кассовые ордера от имени вышеуказанных лиц, изъяла из кассы деньги в вышеуказанном размере, тем самым похитила их путем обмана. 

Действуя аналогичным способом, из тех же побуждений, в период с 09.00 часов до 19.00 часов 04, 08, 12, 14, 16, 17 и 26 января 2021 года, ФИО1 на служебном компьютере, заполнила заявки и оформила договоры займа №К014-000017 на сумму 14300 руб. на заемщика ФИО16, №К014-000033 на сумму 10 400 руб. на заемщика ФИО17, №К014-000027 на сумму 6500 руб. на заемщика ФИО18, №К014-000045 на сумму 13000 руб. за заемщика Свидетель №11, №К014-000053 на сумму 29900 руб. на заемщика Свидетель №42, №К014-000062 на сумму 2500 руб. на заемщика Свидетель №43, №К014-000073 на сумму 13000 руб. на заемщика ФИО19, №К014-000111 на сумму 3900 руб. на заемщика Свидетель №28 соответственно, после чего распечатала и самостоятельно подписала данные документы, а также расходные кассовые ордера от имени вышеуказанных лиц, изъяла из кассы деньги в вышеуказанном размере, тем самым похитила их путем обмана. 

Действуя аналогичным способом, из тех же побуждений, в период с 09.00 часов до 19.00 часов 01, 06, 11, 13, 16, 17, 18, 19, 22 и 23 февраля 2021 года, ФИО1 на служебном компьютере, заполнила заявки и оформила договоры займа №К014-000127 на сумму 8450 руб. на заемщика ФИО20, №К014-000149 на сумму 7800 руб. на заемщика Свидетель №21, №К014-000169 на сумму 15600 руб. на заемщика ФИО21, №К014-000177 на сумму 5200 руб. за заемщика ФИО22, №К014-000190 на сумму 16900 руб. на заемщика ФИО23, №К014-000201 на сумму 5200 руб. на заемщика ФИО24, №К014-000206 на сумму 13000 руб. на заемщика ФИО25, №К014-000211 на сумму 7800 руб. на заемщика ФИО26, №К014-000212 на сумму 26000 руб. на заемщика ФИО27, №К014-000219 на сумму 10400 руб. на заемщика Свидетель №6, №К014-000220 на сумму 29900 руб. за заемщика Свидетель №9, №К014-000224 на сумму 13000 руб. на заемщика ФИО28, №К014-000228 на сумму 10400 руб. на заемщика ФИО29, №К014-000230 на сумму 11700 руб. на заемщика ФИО30 соответственно, после чего распечатала и самостоятельно подписала данные документы, а также расходные кассовые ордера от имени вышеуказанных лиц, изъяла из кассы деньги в вышеуказанном размере, тем самым похитила их путем обмана. 

Действуя аналогичным способом, из тех же побуждений, в период с 09.00 часов до 19.00 часов 04, 06-20, 22, 23, 25, 26, 27, 29, 30 и 31 марта 2021 года, ФИО1 на служебном компьютере, заполнила заявки и оформила договоры займа №К014-000260 на сумму 2900 руб. на заемщика ФИО31, №К014-000261 на сумму 19500 руб. на заемщика ФИО32, №К014-000269 на сумму 9100 руб. на заемщика ФИО33, №К014-000271 на сумму 8450 руб. на заемщика ФИО34, №К014-000273 на сумму 19500 руб. на заемщика Свидетель №3, №К014-000274 на сумму 6500 руб. на заемщика Свидетель №41, №К014-000275 на сумму 9100 руб. на заемщика ФИО3, №К014-000278 на сумму 10270 руб. на заемщика ФИО35, №К014-000279 на сумму 19650 руб. на заемщика Свидетель №1, №К014-000281 на сумму 11700 руб. на заемщика ФИО36, №К014-000282 на сумму 19500 руб. за заемщика Свидетель №18, №К014-000283 на сумму 14300 руб. на заемщика ФИО37, №К014-000286 на сумму 8450 руб. на заемщика Свидетель №27, №К014-000290 на сумму 13000 руб. на заемщика ФИО38, №К014-000291 на сумму 13000 руб. на заемщика Свидетель №17, №К014-000292 на сумму 13000 руб. на заемщика Свидетель №16, №К014-000295 на сумму 3510 руб. на заемщика Свидетель №4, №К014-000298 на сумму 7150 руб. на заемщика Свидетель №14, №К014-000300 на сумму 22000 руб. на заемщика ФИО39, №К014-000303 на сумму 27800 руб. на заемщика ФИО40, №К014-000310 на сумму 29340 руб. на заемщика ФИО72, №К014-000311 на сумму 6500 руб. на заемщика ФИО41, №К014-000312 на сумму 6500 руб. на заемщика ФИО42, №К014-000315 на сумму 9100 руб. на заемщика ФИО43, №К014-000318 на сумму 3900 руб. за заемщика ФИО44, №К014-000319 на сумму 9100 руб. на заемщика Свидетель №15, №К014-000320 на сумму 11700 руб. на заемщика ФИО45, №К014-000322 на сумму 6500 руб. на заемщика Свидетель №13, №К014-000323 на сумму 13000 руб. на заемщика Свидетель №23, №К014-000325 на сумму 9100 руб. на заемщика Свидетель №20, №К014-000327 на сумму 18200 руб. на заемщика Свидетель №25, №К014-000329 на сумму 13000 руб. на заемщика Свидетель №24, №К014-000336 на сумму 14300 руб. на заемщика Свидетель №36, №К014-000339 на сумму 5200 руб. на заемщика ФИО46, №К014-000343 на сумму 11700 руб. на заемщика Свидетель №33, №К014-000345 на сумму 3900 руб. на заемщика Свидетель №38, №К014-000350 на сумму 13000 руб. на заемщика ФИО47, №К014-000352 на сумму 13000 руб. на заемщика Свидетель №22, №К014-000355 на сумму 5200 руб. на заемщика ФИО48, №К014-000358 на сумму 13000 руб. на заемщика ФИО49, №К014-000359 на сумму 3900 руб. на заемщика Свидетель №7, №К014-000360 на сумму 3900 руб. на заемщика ФИО50, №К014-000364 на сумму 5200 руб. на заемщика ФИО51, №К014-000368 на сумму 19110 руб. на заемщика ФИО52, №К014-000373 на сумму 13000 руб. на заемщика ФИО53, №К014-000374 на сумму 16900 руб. на заемщика ФИО54, №К014-000376 на сумму 11700 руб. на заемщика Свидетель №12, №К014-000377 на сумму 5200 руб. на заемщика ФИО55, №К014-000379 на сумму 13000 руб. на заемщика ФИО56, №К014-000380 на сумму 5200 руб. на заемщика ФИО57, №К014-000381 на сумму 5200 руб. на заемщика ФИО58, №К014-000382 на сумму 8450 руб. на заемщика ФИО59, №К014-000386 на сумму 19500 руб. за заемщика Свидетель №10, №К014-000387 на сумму 14600 руб. на заемщика Свидетель №31, №К014-000388 на сумму 7800 руб. на заемщика ФИО60, №К014-000389 на сумму 7430 руб. на заемщика Свидетель №32, №К014-000390 на сумму 1860 руб. на заемщика Свидетель №30 соответственно, после чего распечатала и самостоятельно подписала данные документы, а также расходные кассовые ордера от имени вышеуказанных лиц, изъяла из кассы деньги в вышеуказанном размере, тем самым похитила их путем обмана.

Действуя аналогичным способом, из тех же побуждений, в период с 09.00 часов до 19.00 часов 01-04 апреля 2021 года, ФИО1 на служебном компьютере, заполнила заявки и оформила договоры займа №К014-000394 на сумму 6500 руб. на заемщика ФИО61, №К014-000396 на сумму 5700 руб. на заемщика Свидетель №34, №К014-000399 на сумму 13000 руб. на заемщика ФИО62, №К014-000403 на сумму 11440 руб. за заемщика ФИО63, №К014-000404 на сумму 7800 на заемщика ФИО64, №К014-000406 на сумму 5200 руб. на заемщика ФИО65, №К014-000408 на сумму 3510 руб. на заемщика ФИО66, №К014-000409 на сумму 14950 руб. на заемщика Свидетель №19 соответственно, после чего распечатала и самостоятельно подписала данные документы, а также расходные кассовые ордера от имени вышеуказанных лиц, изъяла из кассы деньги в вышеуказанном размере, тем самым похитила их путем обмана. 

Таким образом, своими преступными действиями, совершенными в период времени с 05.12.2020 до 04.04.2021, ФИО1, являясь руководителем отдела продаж ООО МКК «АктивДеньги НСО», осуществляя полномочия по распоряжению, управлению, пользованию и хранению, в пределах своих полномочий, вверенных ей финансовых средств, принадлежащих ООО МКК «АктивДеньги НСО», путем обмана, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие ООО МКК «АктивДеньги НСО», причинив ООО МКК «АктивДеньги НСО» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1000420 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вменяемого ей преступления признала полностью, обстоятельства, указанные в обвинительном заключении подтвердила и показала, что с 2017 года она работала в ООО МКК «АктивДеньги НСО» в п. Емельяново, сначала она работала кассиром, потом менеджером по продажам, а с 2020 года она стала руководителем отдела продаж, являлась материально-ответственным лицом. В период с декабря 2020 по апрель 2021 года у нее было тяжелое материальное положение, нужны были деньги не лечение отца и бабушки. Поскольку ООО МКК «АктивДеньги НСО» занималось выдачей денежных займов под проценты, она решила оформить несколько договоров займов на людей, которые ранее уже брали займы и их погасили, данные этих заемщиков содержались в базе данных ООО МКК «АктивДеньги НСО», а потом она собиралась сама рассчитаться по этим договорам займа. Для этого в период с 05 декабря 2020 года по 04 апреля 2021 года она создавала заявки, оформляла договоры займа и расходные кассовые ордера, распечатывала их, сама же подписывала эти документы и за себя со стороны заимодавца и за тех людей – заемщиков, после чего брала из кассы деньги и расходовала их на свои нужды. Всего за этот период она заключила порядка 90 договоров займа на других людей на общую сумму 1000420 руб., по которым сама из кассы забирала денежные средства. При этом помимо того, что она отдавала деньги матери на лечение родственников и на приобретение лекарств, она оформляла займы для того, чтобы вовремя перекрывать проценты по оформленным ею займам на других людей, по одному из займов она не успела погасить задолженность, поэтому информация ушла в службу безопасности и выяснилось, что заемщик умер еще до даты заключения договора, поэтому в отношении нее провели проверку и все выяснилось, она сразу во всем призналась. Кроме того она начала принимать меры к частичному возмещению ущерба, причиненного ООО МКК «АктивДеньги НСО» и за период с 12.07.2023 по 21.11.2023 она перечислила тремя чеками 3266 руб., а также ранее переводила деньги в счет возмещения ущерба в ходе расследования в размере около 15000 руб., но у нее не осталось подтверждающих документов на эту сумму. Исковые требования потерпевшего о взыскании основной суммы ущерба за вычетом оплаченных ею сумм признает, в удовлетворении иска в части взыскания процентов в порядке ст. 395 ГК РФ просит отказать. 

Помимо собственных признательных показаний, виновность ФИО1 в совершении преступления полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: 

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаниями представителя потерпевшего ООО МКК «АктивДеньги НСО» - ФИО112, который показывал, что до 15.04.2021 у ООО МКК «АктивДеньги НСО» имелся офис в п. Емельяново, где выдавались денежные займы, также там имелся сейф, в котором хранились наличные денежные средства, подлежащие выдаче клиентам. В период с 13.06.2017 до 06.04.2021 в п. Емельяново в их офисе работала ФИО1, которая со 02.11.2020 до 06.04.2021 работала руководителем отдела продаж. На каждый займ, выдаваемый клиенту, имеется определенный период в течение которого должны быть оплачены проценты, после чего заемщику звонили, с целью выяснения причины просрочки платежей по займу. Когда стали прозванивать заемщиков-должников в Емельяновском районе при беседах с сотрудниками общества, клиенты поясняли работникам ООО в телефонном режиме, что за займом не обращались и никакой договор не подписывали. Ими была проведена внутренняя служебная проверка, после чего выяснилось, что ФИО1 используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом, имея доступ к базе данных и кассе филиала, совершила хищения наличных денежных средств из кассы филиала, путем заключения 90 фиктивных договоров займа на лиц, которые за выдачей займов не обращались, она подделывала подпись клиента в расходном кассовом ордере, после чего похищала из кассы филиала наличные денежные средства и распоряжалась ими по собственному усмотрению, чем причинила ООО МКК «АктивДеньги НСО» материальный ущерб 1000420 руб. До настоящего времени похищенные денежные средства ФИО1 не вернула (т. 4 л.д. 54-56);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля Свидетель №1, которая показывала, что ей знакома организация ООО МКК «АктивДеньги НСО» (

<

адрес>), ранее она брала займы, которые погасила. В 2021 году она услугами данной организации не пользовалась, в денежных средствах не нуждалась. Какие-либо договоры и кассовые ордера в 2021 году она не подписывала и денежные средства из кассы ООО МКК «АктивДеньги НСО» не получала (т. 4 л.д. 66-68);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетелей ФИО63, ФИО72, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО28, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №17, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №26, Свидетель №27, Свидетель №28, Свидетель №29, Свидетель №30, Свидетель №31, Свидетель №32, Свидетель №33, Свидетель №34, Свидетель №35, Свидетель №36, Свидетель №37, Свидетель №38, ФИО23, ФИО49, Свидетель №41, Свидетель №42, Свидетель №43 которые давали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 4 л.д. 70-79, 81-82, 88-89, 91-92, 94-96, 98-100, 102-103, 105-106, 108-110, 112-114, 116-118, 120-122, 124-126, 128-130, 132-134, 136-138, 140-142, 144-146, 148-150, 152-154, 156-158, 160-162, 164-166, 172-174, 177-179, 189-191, 193-195, 197-199, 201-203, 205-207, 209-211, 213-215, 217-219, 224-226, 228-230, 236-238, 240-242, 244-246, 248-250; т. 5 л.д. 1-3, 5-7);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО4, которая показывала, что ФИО1 – ее дочь, которая с 2017 года до апреля 2021 года работала в ООО МКК «АктивДеньги НСО» в. п. ФИО5, где занималась оформлением и выдачей займов. Дочь ей рассказала о том, что она (ФИО1) совершила хищение денег, но подробностей не рассказывала. С 2020 по 2021 годы у нее сильно болели муж и мать (бабушка ФИО1), для приобретения дорогостоящих лекарств дочь ей передавала деньги в общей сумме в размере 100000 руб., а также и она (дочь) сама приобретала лекарства отцу и бабушке. О том, что деньги, которые ей передавала дочь на приобретение лекарств были похищены, она не рассказывала (т. 5 л.д. 8-9);

- заявлением о преступлении от 11.01.2021, в котором ООО МКК «АктивДеньги НСО» просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, в результате чего причинен ущерб в особо крупном размере (т. 3 л.д. 23);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2023 - здания по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка после хищения (т. 4 л.д. 24-25);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2022, в ходе которого изъяты заявления, анкеты заемщиков, договоры займа, копии расходных кассовых ордеров, копии паспортов, согласия на обработку персональных данных, анкеты физических лиц на имя Свидетель №43, ФИО14, Свидетель №21, ФИО67, ФИО28, ФИО70, ФИО15, Свидетель №9, ФИО24 Свидетель №6, ФИО26, ФИО27, ФИО22, ФИО32, ФИО25, ФИО68, Свидетель №42, ФИО21, ФИО20, ФИО19, ФИО16, ФИО23, ФИО69, Свидетель №11 отчет кассира ООО МКК «АктивДеньги НСО» за февраль 2021 года на 586 листах; отчет кассира ООО МКК «АктивДеньги НСО» за март 2021 года на 668 листах; отчет кассира ООО МКК «АктивДеньги НСО» за апрель 2021 года на 298 листах. Копии приказов о приеме на работу ФИО6, о переводе работника на другую работу, трудовой договор №23 от 13.06.2017, должностная инструкция ФИО1, личное заявление ФИО1 об увольнении, приказ об увольнении ФИО1, копия трудовой книжки ФИО1 (т. 1 л.д. 142-145);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.10.2022, в ходе которого изъяты: отчет кассира за декабрь 2020 года на 626 листах; отчет кассира за январь 2021 года на 598 листах; кассовая книга ООО МКК «АктивДеньги НСО» за 2021 год на 130 листах (т. 1 л.д. 182);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2022, в ходе которого изъяты заявления, анкеты заемщиков, договора займов, копии расходных кассовых ордеров, копии паспортов, согласия на обработку персональных данных, анкеты физических лиц на имя Свидетель №43, ФИО14, Свидетель №21, ФИО67, ФИО28, ФИО70, ФИО15, Свидетель №9, ФИО24 Свидетель №6, ФИО26, ФИО27, ФИО22, ФИО32, ФИО25, ФИО68, Свидетель №42, ФИО21, ФИО20, ФИО19, ФИО16, ФИО23, ФИО69, Свидетель №11 (т. 1 л.д. 184-191);

- протоколом осмотра документов от 14.03.2023, в ходе которого осмотрены: отчет кассира за декабрь 2020 года на 626 листах; отчет кассира за январь 2021 года на 598 листах; отчет кассира ООО МКК «АктивДеньги НСО» за февраль 2021 года на 586 листах; отчет кассира ООО МКК «АктивДеньги НСО» за март 2021 года на 668 листах; отчет кассира ООО МКК «АктивДеньги НСО» за апрель 2021 года на 298 листах; кассовая книга ООО МКК «АктивДеньги НСО» за 2021 год на 130 листах, заявления анкеты заемщиков, договора займов, копии расходных кассовых ордеров, копии паспортов, согласия на обработку персональных данных, анкета физических лиц на имя Свидетель №43, ФИО14, Свидетель №21, ФИО67, ФИО28, ФИО70, ФИО15, Свидетель №9, ФИО24 Свидетель №6, ФИО26, ФИО27, ФИО22, ФИО32, ФИО25, ФИО68, Свидетель №42, ФИО21, ФИО20, ФИО19, ФИО16, ФИО23, ФИО69, Свидетель №11, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 193-205);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 24.01.2023, в ходе которого у подозреваемой ФИО1 получены образцы почерка и подписи (т. 5 л.д. 20);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 29.01.2023, в ходе которого у подозреваемой ФИО1 получены образцы почерка и подписи, выполненные ею от имени клиентов, от чьего имени она заключала договора займов (т. 5 л.д. 59);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 155 от 25.04.2023, согласно которому, записи в расходных кассовых ордерах от 02.04.2021 (отчет кассира на апрель 2021 стр. 33) и 02.03.2021 (отчет кассира на март 2021 стр. 28) выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 75-80); 

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 156 от 11.04.2023, согласно которому, записи и подпись от имени Свидетель №1 в расходном кассовом ордере от 07.03.2021 на стр.127 сшива отчета на март 2021, выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 56-60); 

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 157 от 12.04.2023, согласно которому, записи в расходном кассовом ордере на стр. 126 сшива отчета за март 2021, выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 65-70);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 158 от 13.04.2023, согласно которому записи и подпись от имени Свидетель №34 в расходном кассовом ордере от 01.03.2021 на стр.4 сшива отчета на март 2021 выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 37-41);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 159 от 18.04.2023, согласно которому записи и подпись от имени Свидетель №23 в расходном кассовом ордере от 14.03.2021 на стр.327 сшива отчета на март 2021, выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 46-51);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 193 от 11.05.2023, согласно которому, записи в расходном кассовом ордере от 15.03.2021 от имени Свидетель №25 (отчет кассира на март 2021 стр. 358) выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 115-119); 

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 194 от 03.05.2023, согласно которому записи и подпись от имени Свидетель №4 в расходном кассовом ордере от 09.03.2021 (отчет кассира на март 2021 стр. 194), выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 88-92); 

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 195 от 14.05.2023, согласно которому записи в расходном кассовом ордере от 07.03.2021 (отчет кассира на март 2021 стр. 358), выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 97-101);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 196 от 12.05.2023, согласно которому записи в расходном кассовом ордере от 10.03.2021 (отчет кассира на март 2021 стр. 218) выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 124-128);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 197 от 12.05.2023, согласно которому записи в расходном кассовом ордере от 14.03.2021 (отчет кассира на март 2021 стр. 326), выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 124-128);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 198 от 15.05.2023, согласно которому записи и подпись от имени ФИО7 в расходном кассовом ордере от 14.03.2021 (отчет кассира на март 2021 стр. 322), выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 142-146);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 199 от 16.05.2023, согласно которому записи в расходном кассовом ордере от 11.03.2021 на имя ФИО40 (отчет кассира на март 2021 стр. 327), выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 151-155);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 200 от 17.05.2023, согласно которому записи и подпись от имени ФИО72 в расходном кассовом ордере от 12.03.2021 (отчет кассира на март 2021 стр. 262), выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 160-165);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 201 от 18.05.2023, согласно которому записи в расходном кассовом ордере от 22.03.2021 (отчет кассира на март 2021 стр. 498) от имени Свидетель №7,И., выполнены ФИО1 (т.3 л.д. 199-203); 

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 202 от 19.05.2023, согласно которому подпись от имени Свидетель №41 в расходном кассовом ордере от 07.03.2021 (отчет кассира на март 2021 стр. 122), выполнена ФИО1 (т. 3 л.д. 208-212);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 203 от 18.05.2023, согласно которому записи от имени Свидетель №36 в расходном кассовом ордере от 19.03.2021 (отчет кассира на март 2021 стр. 397), выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 189-194);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 204 от 17.05.2023, согласно которому записи от имени Свидетель №38 в расходном кассовом ордере от 19.03.2021 (отчет кассира на март 2021 стр. 446), выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 160-165);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 205 от 17.05.2023, согласно которому подпись от имени Свидетель №20 в расходном кассовом ордере от 15.03.2021 (отчет кассира на март 2021 стр. 356), выполнена ФИО1 (т. 3 л.д. 79-184);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 238 от 06.06.2023, согласно которому записи в расходных кассовых ордерах: № К014-001259 от 05.12.2020 (отчет кассира на декабрь 2020 лист 69); №К 014-001281 от 10.12.2020 (отчет кассира на декабрь 2020 лист 168); № К014-001333 от 23.12.2020 (отчет кассира на декабрь 2020 лист 461); №К014-000017 от 04.01.2021 (отчет кассира на январь 2021 лист 51); №К014-000033 от 08.01.2021 (отчет кассира на январь 2021 лист 123); №К014-000027 от 08.01.2021 (отчет кассира на январь 2021 лист 117); К014-000045 от 12.01.2021(отчет кассира на январь 2021 лист 188); №К014-000053 от 14.01.2021 (отчет кассира на январь 2021 года лист 231); № К014-000061 от 16.01.2021 (отчет кассира на январь 2021 года лист 290); №К014-000073 от 17.01.2021 (отчет кассира на январь 2021 года лист 327; №К014-000111 от 26.01.2021 (отчет кассира на январь 2021 года лист 527), выполнены ФИО1 Подпись от имени ФИО14 в расходном кассовом ордере №К 014-001259 от 05.12.2020 (отчет кассира на декабрь 2020 года лист 69), выполнена ФИО1 Подпись от имени ФИО70 в расходном кассовом ордере №К 014-001333 от 23.12.2020 (отчет кассира на декабрь 2020 года лист 461), выполнена ФИО1 Подпись от имени ФИО16 в расходном кассовом ордере №К 014-000017 от 04.01.2021 (отчет кассира на январь 2021 года лист 51), выполнена ФИО2 Подпись от имени ФИО17 в расходном кассовом ордере №К 014-000033 от 08.01.2021 (отчет кассира на январь 2021 года лист 123) выполнена ФИО1 Подпись от имени ФИО18 в расходном кассовом ордере №К 014-000027 от 08.01.2021 (отчет кассира на январь 2021 года лист 117), выполнена ФИО1 Подпись от имени Свидетель №11 в расходном кассовом ордере №К 014-000045 от 12.01.2021 (отчет кассира на январь 2021 года лист 188), выполнена ФИО1 Подпись от имени ФИО19 в расходном кассовом ордере №К 014-000073 от 17.01.2021 (отчет кассира на январь 2021 года лист 327), выполнена ФИО1 (т. 3 л.д. 217-232);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 239 от 16.06.2023, согласно которому записи в расходных кассовых ордерах: № К014-000127 от 01.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 7); № К 014-000149 от 06.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 111); №К014-000169 от 11.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 211); № К014-000190 от 13.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 288); № К014-000201 от 16.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 348); № К014-000206 от 17.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 379); №К014-000211 от 18.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 410); № К014-000219 от 19.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 441); № К014-000220 от 19.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 442); № К014-000224 от 22.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 448; № К014-000228 от 23.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 497); № К014-000230 от 23.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 499); №К014-000394 от 01.04.2021 (отчет кассира на апрель 2021 года лист 3); № К014-000404 от 03.04.2021 (отчет кассира на апрель 2021 года лист 51); № К014-000406 от 03.04.2021 (отчет кассира на апрель 2021 года лист 53) выполнены ФИО1 Подписи в расходных кассовых ордерах: № К014-000127 от 01.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 7); №К014-000169 от 11.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 211); №К014-000211 от 18.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 410); № К014-000220 от 19.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 442); № К014-000224 от 22.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 448; № К014-000228 от 23.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 497); № К014-000230 от 23.02.2021 (отчет кассира на февраль 2021 года лист 499); №К014-000394 от 01.04.2021 (отчет кассира на апрель 2021 года лист 3); № К014-000404 от 03.04.2021 (отчет кассира на апрель 2021 года лист 51) выполнены ФИО1 (т. 3237-263);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № 248 от 23.06.2023, согласно которому записи в расходных кассовых ордерах: №К014-000260 от 04.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 51); №К014-000269 от 06.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 96); № К014-000271 от 07.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 119); №К014-000275 от 07.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 123); №К014-000283 от 08.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 161); №К014-000286 от 08.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 164); №К014-000300 от 10.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 220); №К014-000311 от 12.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 263); №К014-000312 от 12.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 264); №К014-000318 от 13.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 296); №К014-000315 от 13.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 293); №К014-000320 от 14.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 324); №К014-000336 от 16.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 397); №К014-000339 от 17.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 424); №К014-000360 от 22.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 499); №К014-000380 от 27.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 617); №К014-000377 от 27.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 614); №К014-000386 от 30.03.2021(отчет кассира за март 2021 года лист 658) выполнены ФИО1 Подписи в расходных кассовых ордерах: №К014-000269 от 06.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 96); №К014-000283 от 08.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 161); №К014-000286 от 08.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 164); №К014-000311 от 12.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 263); №К014-000312 от 12.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 264); №К014-000318 от 13.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 296); №К014-000315 от 13.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 293); №К014-000320 от 14.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 324); №К014-000339 от 17.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 424); №К014-000380 от 27.03.2021 (отчет кассира за март 2021 года лист 617) выполнены ФИО1 (т. 4 л.д. 4-22);

- протоколом явки с повинной от 17.10.2022, в котором ФИО1 сообщила о хищении ею денежных средств ООО МКК «АктивДеньги НСО» (т. 5 л.д. 12);

- должностной инструкцией менеджера по продажам ООО МКК «АктивДеньги НСО», с которой ФИО1 ознакомлена 02.09.2019, где определены ее трудовые обязанности (т. 1 л.д. 170-173);

- приказом от 13.06.2017 о приеме ФИО1 на работу в ООО МКК «АктивДеньги НСО» на должность кассира-специалиста (т. 1 л.д. 158); 

- трудовым договором №23 от 13.06.2017 года между ООО МКК «АктивДеньги НСОО» и ФИО1, согласно которого определены права и обязанности работника работодателя, режим работы, условия оплаты труда, социальные гарантии, материальная ответственность работодателя и работника (т. 1 л.д. 159-164); 

- приказом от 02.09.2019 о переводе ФИО1 с должности кассира-специалиста на должность менеджера по продажам ООО МКК «АктивДеньги НСО» (т. 1 л.д. 169);

- приказом от 02.11.2020 о переводе ФИО1 с должности менеджера по продажам ООО МКК «АктивДеньги НСО» на должность руководителя отдела продаж (т. 1 л.д. 174); 

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 13.06.2017, заключенным между ООО МКК «АктивДеньги НСО» и ФИО1 (т. 1 л.д. 165-166).

Проанализировав показания представителя потерпевшего, подсудимой, свидетелей, сопоставив их с материалами дела, у суда не возникает сомнений, что ФИО1 являясь руководителем отдела продаж ООО МКК «АктивДеньги НСО», осуществляя полномочия по распоряжению, управлению, пользованию и хранению, в пределах своих полномочий, вверенных ей финансовых средств, принадлежащих ООО МКК «АктивДеньги НСО», путем обмана, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие ООО МКК «АктивДеньги НСО», причинив ООО МКК «АктивДеньги НСО» материальный ущерб в особо крупном размере, в связи с чем, действия ФИО1 по указанному факту суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

С учетом исследованных в судебном заседании обстоятельств, в том числе данных, характеризующих личность ФИО1, а также адекватный речевой контакт и поведение подсудимой, учитывая тот факт, что она на учетах у врачей психиатра-нарколога не состоит, суд, признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, условия ее жизни, данные о личности подсудимой, характеризующие ее данные, согласно которым она характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно (т. 5 л.д. 150), по месту работы – положительно (т. 5 л.д. 165), ее личностные особенности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признает: п. «в» ч. 1 ст. 61 УК РФ – 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия ее жизни и жизни ее семьи, руководствуясь принципами справедливости, наличия ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, наличия у нее постоянного места жительства и работы, делая вывод о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ, то есть постановить назначенное ФИО1 наказание считать условным, что, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО1 более мягкого наказания, применения правил ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ не имеется.

С учетом всех данных о личности подсудимой, суд полагает возможным не назначать дополнительный вид наказания, однако, учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

По гражданскому иску потерпевшего ООО МКК «АктивДеньги НСО» о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением в размере 1000420 руб. суд полагает необходимым передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, признав за потерпевшим право на удовлетворение гражданского иска, поскольку подсудимой приняты меры к частичному возмещению материального ущерба, причиненного преступлением, в связи с чем необходимо производство дополнительных расчетов, требующих отложения судебного разбирательства, учитывая, что потерпевшим не представлен расчет исковых требований с учетом частичного возмещения ущерба, а кроме того, в гражданском иске потерпевшим заявлены требования о взыскании процентов, предусмотренных ст. 395 ГК РФ за период с 06.04.2021 года по 23.05.2023 года в размере 181925,69 руб. и за период с 24.05.2023 года по дату фактического исполнения обязательства. 

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката в судебном заседании подлежат отнесению за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации, поскольку подсудимая находится в состоянии беременности, положения ст.ст. 131, 132 УПК РФ разъяснены, при этом подсудимая завила о своем тяжелом материальном положении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, с установленной указанным государственным органом периодичностью, не менять постоянное место жительства и работы без его уведомления.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

Признать за гражданским истцом ООО «АктивДеньги НСО» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства по делу: 

- отчет кассира за декабрь 2020 года на 626 листах; отчет кассира за январь 2021 года на 598 листах; отчет кассира ООО МКК «АктивДеньги НСО» за февраль 2021 года на 586 листах; отчет кассира ООО МКК «АктивДеньги НСО» за март 2021 года на 668 листах; отчет кассира ООО МКК «АктивДеньги НСО» за апрель 2021 года на 298 листах; кассовая книга ООО МКК «АктивДеньги НСО» за 2021 год на 130 листах, заявления анкеты заемщиков, договора займов, копии расходных кассовых ордеров, копии паспортов, согласия на обработку персональных данных, анкета физических лиц на имя Свидетель №43, ФИО14, Свидетель №21, ФИО67, ФИО28, ФИО70, ФИО15, Свидетель №9, ФИО24 Свидетель №6, ФИО26, ФИО27, ФИО22, ФИО32, ФИО25, ФИО68, Свидетель №42, ФИО21, ФИО20, ФИО19, ФИО16, ФИО23, ФИО69, Свидетель №11, хранящиеся при уголовном деле – хранить там же.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката в суде отнести за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе.

Копия верна

Председательствующий: И.В. Марченко